
________________________________________________________________________________________________

Aleea  M. Sadoveanu nr. 46 – cod 700489 IAŞI
Telefon / fax : 0232 214 955 ; 0232 219 011 ; cod fiscal 4701460

E-mail: snvl_iasi@yahoo.com

Liceul Pedagogic „VASILE LUPU” – IAŞI
Aleea  M. Sadoveanu nr.46 ; Tel. : 0232 214 955 ; 0232 219 011

HOTĂRÂREA nr. 63/ 29 ianuarie 2016

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE al Liceului Pedagogic „Vasile Lupu” Iaşi, numit în conformitate cu
art.96 din Legea nr.1/5 ianuarie 2011- a educaţiei naţionale prin decizia Liceului Pedagogic nr. 1039/73/2014, reunit
în şedinţa din data de 29 ianuarie 2016 conform art.10 şi art.11 din Metodologia-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar,

Având în vedere Procedura întocmită pentru delegarea atribuţiilor pentru fucţiile de conducere.
Baza legală pentru întocmirea procedurii:
 Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/ 05.01.2011, cu modificările şi completările ulterioare;
 Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar

preventiv, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
 Ordinul nr. 400 din 12 iunie 2015 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al

entităţilor publice care modifică OMFP nr. 946/ 04.07.2005, pentru aprobarea Codului
controlului intern, cuprinzând standardele de management/ control intern la entităţile publice şi
pentru dezvoltarea sistemelor de control managerial;

 Regulamentul de ordine interioară aprobat pentru Liceul Pedagogic „Vasile Lupu” Iaşi;
 Regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţilor din învăţământul preuniversitar aprobat

prin Ordinul MEN nr. 5115/14 decembrie 2014.
Având în vedere art.14 din Metodologia-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din

unităţile de învăţământ preuniversitar emite prezenta

H O T ĂR Â R E

Art.1 Se stabileşte aprobarea procedurii privind delegarea responsabilităţilor în forma propusă.
Art. 2 Hotărârea este obligatorie pentru persoanele fizice sau juridice implicate în mod direct ori indirect în

activitatea unităţii de învăţământ.
Art.3 Prezenta hotărârea se aduce la cunoştinţă prin afişare la avizier, precum şi prin afişare pe site-ul unităţii.
Art.4 Hotărârile Consiliului de administraţie pot fi contestate  la instanţa de contencios administrativ conform

art.14 alin.4 din  Metodologia-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de
învăţământ preuniversitar.

Preşedinte CA,

Prof. Mihaela Ungureanu
Întocmit,
Secretar CA, Daniela MihăilăTotal membri 9

Prezenți 7
Pentru 7
Împotrivă 0
Abțineri 0


